Edital 04/2016 PROGRAD

Edital nº 04/2016–PROGRAD

Divulga o Resultado do Processo de
Seleção de Projetos de Docentes ao
Programa de Monitoria Acadêmica da
Unespar e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná, no
uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 02/2015 – CEPE de 24 de abril de 2015;
- o Edital nº 03/2016 – PROGRAD de 23 de maio de 2016;
- a análise e classificação das propostas de Projetos de Docentes ao Programa

de Monitoria Acadêmica da Unespar (Monitoria Bolsista e Monitoria Voluntária), no
âmbito dos cursos de graduação da Unespar para o ano letivo de 2016;

- a disponibilidade orçamentária e financeira para suporte ao Programa de
Monitoria Acadêmica da Unespar para o ano letivo de 2016;

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado do processo de seleção de Projetos de Docentes ao Programa de
Monitoria Acadêmica da Unespar/PROGRAD, (Monitoria Bolsista e Monitoria
Voluntária), por Campus e por Projetos dos Docentes, conforme Anexo I do presente
Edital.

2. As bolsas concedidas aos estudantes monitores dos projetos selecionados, no total
de 30 (trinta), são no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais, com
vigência para o período de agosto de 2016 a dezembro de 2016.

3. Os docentes proponentes dos projetos deverão proceder à seleção e indicação dos
estudantes monitores, bolsistas e voluntários, e encaminhar o resultado final à
Diretoria de Programas e Projetos da PROGRAD, até 11 de julho de 2016, pelo
endereço eletrônico prograd@unespar.edu.br.

4. Os docentes responsáveis pelas proposições dos Projetos de Monitoria que foram
aqui desclassificados podem entrar com recurso, devidamente justificado e subsidiado
no Edital 03/2016- PROGRAD, via ofício à PROGRAD – Diretoria de Programas e
Projetos, por meio do endereço eletrônico prograd@unespar.edu.br, até o dia 28 de
junho de 2016.

5. O Edital Final com o Resultado da Seleção de Projetos de Monitoria Bolsista e
Voluntária será publicado pela PROGRAD até o dia 18 de julho de 2016, devendo os
contemplados iniciar as atividades a partir do mês de agosto de 2016.

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 24 de junho de 2016.

Mário Cândido de Athayde Júnior
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Edital 04/2016 PROGRAD

ANEXO I AO EDITAL Nº 04/2016 – PROGRAD, DE 24 DE JUNHO DE 2016.

I. Projetos Aprovados para Monitoria Bolsista:

CAMPUS COLEGIADO PROF.

ORIENTADOR DISCIPLINA  BOLSAS

APUCARANA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

LUIZ JAIRO
DALLAQUA

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 01

GEOMETRIA ANALÍTICA 01

MATEMÁTICA

SÉRGIO
GARRAZEDO
DANTAS

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I/ CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL I 01

LUCINEIDE KEIME
NAKAYAMA
ANDRADE

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II  01

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PAULA TISSIANY
CARNEIRO TEORIA MICROECONÔMICA  01

LETRAS -
INGLÊS

RAQUEL SILVANO
ALMEIDA

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM
LINGUA INGLESA II 01

CAMPO
MOURÃO

ENGENHARIA
DE
PRODUÇÃO

CELIA MATSUDA
FISICA GERAL I 01

FISICA GERAL II 01

LETRAS  ELIZABETH LABES LINGUISTICA I  01

MATEMÁTICA

GISLAINE
APARECIDA
PERIÇARO

CÁLCULO DIFERENCIAL, INTEGRAL E SÉRIES I  01

ADRIELE
CAROLINI
WAIDEMAN

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 01
MATEMÁTICA APLICADA I E MATEMÁTICA APLICADA
II 01

CURITIBA I MÚSICA

ANA LÚCIA
VASQUEZ ANTROPOLOGIA CULTURAL 01

CRISTIANE
OTUTUMI

PERCEPÇÃO MUSICAL II  01

PERCEPÇÃO MUSICAL I 01

CURITIBA II

DANÇA
JOUBERT DE
ALBUQUERQUE
ARRAIS

CRITICA DE DANÇA 01

MÚSICA CAIO M. NOCKO LEITURA E ESCRITA MUSICAL 01

ARTES
VISUAIS

CARLOS
HENRIQUE
TULLIO

GRAVURA I 01

PARANAGUÁ

MATEMÁTICA

HÉLIO HIPÓLITO
SIMIEMA  CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II  01

LICEIA ALVES
PIRES FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA I E II 01

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

YARA TAVARES ZOOLOGIA I  01

FABRICIA DE
SOUZA PREDES

BIOLOGIA CELULAR 01

HISTOLOGIA 01

PARANAVAÍ

MATEMÁTICA

MARCELO FULY
BATISTA  CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I  01

ADENILSON
MARTINS ELEMENTOS DE ÁLGEBRA LINEAR 01

ENFERMAGEM
WILLIAN
AUGUSTO DE
MELO

SEMIOLOGIA 01

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MARCIA REGINA
ROYER GENÉTICA GERAL E HUMANA 01

CAROLINE
SILVANO BIOLOGIA CELULAR 01

Edital 04/2016 PROGRAD

UNIÃO DA
VITÓRIA

MATEMÁTICA NATALI ANGELA
FELIPE CÁLCULO DIFERENCIAL I 01

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JOSI MARIANO
BORILLE MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA E TCC 01

Total Geral de Projetos Aprovados Monitoria Modalidade Bolsista 30

II. Projetos aprovados para Monitoria Voluntária:

CAMPUS COLEGIADO PROF.

ORIENTADOR DISCIPLINA MONITOR
VOLUNTÁRIO

APUCARANA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

FABIO
MATSUNAGA

PARADIGMA E LINGUAGEM ORIENTADA  A
OBJETOS 01

JOSÉ LUIS
SEIXAS JUNIOR

COMPUTAÇÃO GRÁFICA 01
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 01

MATEMÁTICA

JULIO CEZAR
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

GEOMETRIA PLANA E ESPACIAL  02

MAURICIO
BARBOSA DA
SILVA

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA ELEMENTAR 02

MATEMÁTICA APLICADA 02

LUCINEIDE KEIME
NAKAYAMA
ANDRADE

ANÁLISE REAL 01

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 01

ALESSIO GAVA ALGEBRA ELEMENTAR 01

SÉRGIO
GARRAZEDO
DANTAS

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I/ CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL I 01

LETRAS –
INGLÊS

RAQUEL SIVANO
ALMEIDA

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM
LINGUA INGLESA I 01

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM
LINGUA INGLESA IIII 01

OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO ESCRITA EM
LINGUA INGLESA IV 01

GENÊROS ACADÊMICOS EM LÍNGUA INGLESA 01
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LUMA DE
OLIVEIRA ECONOMETRIA 01

CAMPO
MOURÃO

ENG. DE
PRODUÇÃO

EDERALDO LUIZ
BELINE

DESENHO TÉCNICO 01
MECÂNICA GERAL 01
RESISTÊNCIA DE MATERIAIS 01

TANIA MARIA
COELHO FISICA EXPERIMENTAL I 01

RONY PETERSON
DA ROCHA PCP I 01

MATEMÁTICA

ADRIELE
CAROLINI
WAIDEMAN

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 01

AMAURI JERSI
CEOLIM GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 01

CLARICE AMEIDA
MIRANDA CÁLCULO DIFERENCIAL, INTEGRAL E SÉRIES II 01

MARLON DAL
PASQUALE

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR 01

MÉTODOS QUANTITATIVOS 01

VALDETE DOS
SANTOS
COQUEIRO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 01

Edital 04/2016 PROGRAD

ROSEFRAN
ADRIANO
GONÇALVES
CIBOTTO

INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO 01

INTRODUÇÃO À COMPUTAÇÃO 01

CURITIBA I
MÚSICA CRISTIANE

OTUTUMI
MORFOLOGIA I  01

MORFOLOGIA II  01
COMPOSIÇÃO E
REGÊNCIA

FELIPE DE
ALMEIDA RIBEIRO

ACÚSTICA MUSICAL E MÚSICA
ELETROACÚSTICA 01

CURITIBA II

ARTES
CÊNICAS

ROSIMEIRE
ODAHARA GRAÇA HISTÓRIA DAS ARTES 01

DANÇA
JOUBERT DE
ALBUQUERQUE
ARRAIS

CRITICA DE DANÇA 01

MUSICOTERAPIA

FREDERICO
GONÇALVES
PEDROSA

HARMONIA DA MÚSICA POPULAR II 01

TÉCNICAS DE IMPROVISAÇÃO MUSICAL 01

VIOLÃO II 01

APRECIAÇÃO ESTRUTURAS DE FORMAS
MUSICAIS 01

PARANAGUÁ

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CASSIANA
BAPTISTA METRI ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS 02

FABRICIA DE
SOUZA PREDES

BIOLOGIA CELULAR 01

HISTOLOGIA 01

RENATA GOMES
GENÉTICA I 03

MICROBIOLOGIA 02

JOSÉ ROBERTO
CAETANO DA
ROCHA

QUIMICA BÁSICA APLICADA 02

KÁTIA KALKO
SCHARZ ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL COMPARADA 02

YARA TAVARES ZOOLOGIA I  02

MATEMÁTICA FERNANDO YUDI
SAKAGUTI ANÁLISE DA RETA 01

PARANAVAÍ

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

CAROLINE
SILVANO HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 01

MATEMÁTICA
TALISSON
FERNANDO
LEIRIA

FUNDAMENTOS DE GEOMETRIA II 01

PEDAGOGIA
DORCELY
BELLANDA

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO I
POLITICA EDUCACIONAL
DIDÁTICA I
METODOLOGIA DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO

01

ITALO BATILANI FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO I 01

ENFERMAGEM

JAQUELINE DIAS
E VERUSCA
SOARES

ANATOMIA 01

EDILAINE MARAN
GARCIA SEMIOTÉCNICA 03

JAQUELINE DIAS FISIOLOGIA HUMANA 01
WILLIAN
AUGUSTO DE
MELO

SEMIOLOGIA 01

Edital 04/2016 PROGRAD

GEOGRAFIA

GILMAR
APARECIDO
ASALIN

CARTOGRAFIA 02

EDILAINE
VALÉRIA
DESTEFANI

FUNDAMENTOS DA GEOLOGIA E PETROGRAFIA /
GEOLOGIA 01

UNIÃO DA
VITÓRIA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

JOSI MARIANO
BORILLE MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA E TCC 01

Total Geral de Projetos Aprovados Monitoria Modalidade Voluntária  70

III. Projetos desclassificados por não atenderem ao disposto no Edital 003/2016 -
PROGRAD

Campus Curso Professor
Proponente Disciplina Quantidade

de Bolsas Observações

APUCARANA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ANDREIA
MOREIRA DA
FONSECA
BOECHAT

CONTABILIDADE SOCIAL 01 Desacordo com o
item 7.3 do Edital

MERCADO DE CAPITAIS 01 Desacordo com o
item 7.3 do Edital

MATEMÁTICA FÁBIO LUIZ
BACARIN MATEMÁTICA FINANCEIRA 01 Desacordo com o

item 8.1 do Edital

CURITIBA I ARTES
VISUAIS

SANDRA
BARBON LEWIS

METODOLOGIA CIENTIFICA 01 Desacordo com os
itens 7.3 e 7.4 do
Edital  TCC 01

CURITIBA II

ARTES
VISUAIS

ANA FLÁVIA
LESNOVSKI COMPUTAÇÃO GRÁFICA 01 Desacordo com o

item 7.3 do Edital

CINEMA E
VIDEO

SOLANGE
STRAUBE
STECZ E
SALETE SIRINO

ESTUDOS DO CINEMA
BRASILEIRO E PRODUÇÃO
AUDIO VISUAL I

01 Desacordo com o
item 7.3 do Edital

MÚSICA
FELIPE
AUGUSTO V. DA
SILVA

TREINAMENTO AUDITIVO,
PERCEPÇÃO MUSICAL I E II 01 Desacordo com o

item 7.3 do Edital

PARANAVAÍ

EDUCAÇÃO
FÍSICA

ELIANE JOSEFA
BARBOSA DOS
REIS

GINÁSTICA I 01

Desacordo com o
item 7.4 do Edital

GINÁSTICA II 01

ATIVIDADES RITMICAS E
DANÇA 01

RECREAÇÃO E LAZER 01

ESTAGIO SUPERVISIONADO I 01

ESTAGIO SUPERVISIONADO II 01

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁBIO DE
AZEVEDO

ZOOLOGIA DE
INVERTEBRADOS 01

Desacordo com o
item 8.2 do Edital

JOÃO PAULO
ALVES
PAGOTTO

MET. DO TRABALHO
CIENTIFICO E
EXPERIMENTAÇÃO EM
BIOLOGIA

01
Desacordo com o
item 8.1 do Edital
 SHALIMAR

CALEGARI
ZANATTA

FUNDAMENTOS DA FÍSICA E
FÍSICA APLICADA À BIOLOGIA

01

Total Geral de Projetos Desclassificados  17